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O D E Z W A !
Miejski Obywatelski Komitet Pomocy Zimowej 

Bezrobotnym w Krakowie stwierdza, że szereg Człon­
ków? naszej Organizacji nie spełnił obowiązku oby­
watelskiego, uchylając się od wpłacania świadczeń na 
rzecz pomocy zimowej bezrobotnym.

Komitet prosi o wywarcie nacisku i zwrócenie 
mvagi na to, że spełnienie tego obywatelskiego obo- 
wdązku leży w in teresie ogółu Obywateli naszego 
miasta, gdyż tylko tą drogą może Komitet uzyskać 
potrzebne środki m aterialne, dla spełnienia ciążą­
cych na nim obowiązków wobec wielkiej ilości bez­
robotnych w okresie zimowym.

W związku z tym prosimy P. T. Członków Towa­
rzystwa, by zaległe świadczenia zechcieli jak najp rę­
dzej do kas Komitetu odprowadzić i przypadające wy­
mierzone kwoty punktualnie wpłacać, gdyż żadną 
m iarą nie możemy być ostatnim i w? tej akcji. — 
W wyjątkowych wypadkach Miejski Obywatelski 
Komitet Pomocy Zimowej Bezrobotnym uwzględni 
bezw ątpienia przedstaw ioną w krótkiej drodze indy­
widualną prośbę obywatela i wymiar obniży. Niedo- 
puszczonem jest atoli uchylanie się od płacenia.

Mamy nadzieję, że odezwa nasza nie pozostanie 
bez skutku. Zarząd Towarzystwa.

Nasze doroczne Walne Zgromadzenie
W niedzielę, 5-go marca 1939 r. w sali Towa­

rzystwa Technicznego odbyło się doroczne W alne 
Zgromadzenie członków Towarzystwa Katolickich 
Właścicieli realności. Przewodniczył prezes sen. 
A leksander Adelmami. Po jego zagajeniu sekretarz

7  2 V,/
# i / \

Dr. Świgost i skarbnik  mgr. Wojas złożyli sprawo­
zdania z działalności Zarządu i z rachunków 
w roku ubiegłym, poczym na wniosek Komisji 
kontrolującej Zgromadzenie udzieliło Zarządowi 
absolutorium  z podziękowaniem za wytrwałość w nie­
słychanie trudnych warunkach.

Interesujący refera t wygłosił mec. Dr. Lar dc mm 
na tem at: „Podatek czy opłata wodociągowa".

Zmianę statu tu  referow ał Dr. Mikulski.
W dyskusji zabierali głos mgr. Dziewoński, radca 

Dymek, sędzia W iniarski, p. Divan i p. Skóra.
We wszystkich przemówieniach przebijała się 

nuta pesymizmu. Bo i jakże — mówiono — od dłu­
giego już szeregu lal własność nieruchom a pogrążona 
jest w niełasce społecznej i nie widać ratunku, gdyż 
tak zwane dojutrki nie doceniają, a raczej doceniać 
nie chcą, że rujnując własność nieruchomą, podcinają 
gałąź, na której sami siedzą.

Akcentowano nadm ierne obciążenie starych do­
mów miejskich podatkami, daninam i i opłatami pu­
blicznymi, z których wie tom b rak  racjonalnego uza­
sadnienia. Naprowadzano jako charakterystyczny 
przykład podatek wodociągowy, przewidziany przez 
ustawę wodociągową dla m. Krakowa, jako podatek 
lokalowy, który całkiem bezpodstawnie zamieniono 
na jakąś „stałą opłatę wodociągową" i przerzucono 
w całości na właścicieli domów?. Dalej opłata kana­
łowa oparta na tej rzekomej opłacie wodociągowej 
i ustalona niezgodnie z postanowieniam i ustawowy­
mi a co więcej wbrew wyraźnemu orzeczeniu Naj­
wyższego Trybunału Administracyjnego na 40% po­
datku wodociągowego obciąża znowu właścicieli do­
mów, chociaż nie oni sami korzystają z urządzeń ka­
nałowych. Albo w?reszcie nie małe wydatki na obronę

Dołączono druk bezadresow y.
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przeciwlotniczą i przeciwgazową. Wymogi, których 
negować niepodobna, k tóre jednak kieruje się znowu 
tylko do właścicieli domów bez względu na to, że ze 
schronów i innych urządzeń korzystać będą wszyscy 
mieszkańcy domu, czy bloku, a nawet szersza p u ­
bliczność.

Zebrani żądają równomiernego rozkładania cię­
żarów publicznych.

Za bezwzględne uważają też nakazy remontowe, 
jak one się ujawniały w roku zeszłym, bo wszystko 
to przy usztywnionych i obniżonych czynszach, przy 
niewypłacalności bezrobotnych i t. zw. m oratorium  
eksmisyjnym przypraw ia właścicieli domów o ruinę 
finansową, co znowu bezwątpienia nie przyczynia się 
do poprawy opłakanych stosunków mieszkaniowych 
w mieście.

Podnoszono wypadki rażącego zaniedbania ou- 
dynków publicznych, których właściciele czy to Skarb 
państwa, czy samorząd powinni świecić przykładem, 
jeśli chodzi o nadanie m iastu należytego wyglądu.

Postanowiono czynić starania o zmianę p rzep i­
sów ustawowych w tym kierunku, ażeby nadbudówki 
w domach starych nie musiały być zaopatrywane 
w stropy żelbetowe, albowiem konstrukcja murów 
w starych domach takiego obciążenia niedopuszcza, 
a nakaz założenia żelbetonu równa się w tych wy­
padkach zakazowi budowy.

Przedstawiono orzeczenie Najwyższego T rybuna­
łu Administracyjnego w spraw ie ciągnącej się od 
wielu lat, a dotyczącej umieszczania na domach lata­
rek  orientacyjnych i obowiązku ich oświetlania.

Orzeczenie Najwyższego Trybunału A dm inistra­
cyjnego, chociaż tymczasowe, nie jest dla zaskarżonej 
W ładzy pomyślne.

W reszcie dokonano zmiany statutu w tym głów­
nie k ierunku, ażeby umożliwić spraw niejszą łączność 
i funkcję katolickich właścicieli realności nie tylko 
na teren ie  m. Krakowa, ale także w m iastach i m ia­
steczkach krakowskiego Województwa.

Rozporządzenie Ministra Skarbu
z dnia 24 lutego 1939 r. 

o poborze podatku dochodowego w formie ryczałtu
na lata podatkowe 1939 i 1940.

(Dz. U. R. P. Nr. 17 poz. 103).

Na podstawie art. 23a ustawy o państwowym po­
datku dochodowym wprowadzonego ustaw ą z dnia 
9 kw ietnia 1938 r. (Dz. U. R. P. Nr. 26, poz. 226) 
zarządzam, co następuje:

§ 1. Podatek dochodowy w formie ryczałtu na 
lata podatkowe 1939 i 1940 pobierany będzie od osób 
fizycznych osiągających dochody:

a) z przedsiębiorstw  przemysłowych i handlo­
wych, których świadczenia są przedm iotem  zryczałto­
wanego podatku obrotowego w myśl rozporządzenia 
M inistra Skarbu z dnia 23 lutego 1939 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 17, poz. 102),

b) z budynków, w których łączna ilość izb (§ 63 
ust. (2) rozporządzenia M inistra Skarbu o wykona­
niu ordynacji podatkowej — Dz. U. R. P. z 1937 r. 
Nr 35, poz. 270) nie przekracza 20, przy czym korzy­
stających ze zwolnienia od podatku dochodowego bu­
dynków nowowziesionych oraz części budynków nad­
budowanych i przybudowanych nie bie'rze się pod 
uwagę,

c) z nieruchomości gruntowej o łącznym obsza­
rze nie przekraczającym 50 ha, a na teren ie  woje­
wództw: białostockiego, nowogródzkiego, poleskiego, 
wileńskiego i wołyńskiego — 100 ha,

jeżeli wymienione źródła dochodu były czynne 
w ciągu całego roku kalendarzowego 1938, osiągnięty 
przez płatn ika w tym roku łączny dochód podlega 
jacy opodatkowaniu nie przekroczył zł. 7.200, oraz 
płatnik zaliczony został do ryczałtu przez właściwy 
urząd skarbowy w sposób określony w § 4.

§ 2. Zryczałtowanemu podatkowi nie podlegają 
osoby, które:

a) oprócz dochodów płynących ze źródeł wymie­
nionych w § 1 osiągają lub osiągały w roku kalen­
darzowym 1938 jeszcze inne dochody, podlegające 
opodatkowaniu na podstawie działu I ustawy o pań­
stwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. 
Nr. 2, poz. 6),

b) dla bundynków lub gospodarstw wiejskich 
prowadziły w roku kalendarzowym 1938 księgi w ro ­
zumieniu art. 81 ordynacji podatkowej (Dz, U. R. P. 
z 1936 roku Nr. 14, poz. 134), bądź też prowadzą 
takie księgi w roku 1939, jeżeli okoliczność ta była 
znana urzędowi skarbowem u przed ostatecznym usta­
leniem  ryczałtu.

§ 3. (1) Celem ustalenia ryczałtu urząd skarbo 
wy obliczy zryczałtowany podatek dla każdego p łatn i­
ka na lata podatkowe 1939 i 1940 w jednakowych 
kwotach na każdy rok, biorąc pod uwagę: ogólną 
znajomość stosunków gospodarczych płatnika, posia­
dane konkretne dane co do wysokości osiąganych 
przez p łatn ika dochodów oraz skałę podatkową prze­
widzianą w art. 23 ustawy o państwowym podatku 
dochodowym wraz z ew entualną zwyżką lub zniżką 
z art. 26 i 27 tejże ustawy.

(2) Z kwoty zryczałtowanego podatku na rok 
podatkowy 1939 urząd skarbowy potrąci przedpłatę 
uiszczoną w myśl art. 39 ustawy na rok podatko­
wy 1939. Potrącenie przedpłaty nastąpi poczynając 
od pierwszej raty  zryczałtowanego podatku (§ 6 
ust. 2).

(3) Właściwość miejscową dla wymiaru podatku 
w formie ryczałtu określa się według przepisów 
art. 14 ordynacji podatkowej.

§ 4. (1) Urząd Skarbowy zawiadomi pisem nie 
każdego płatn ika o zaliczeniu go do ryczałtu, podając 
w zawiadomieniu kwotę zryczałtowanego podatku na 
każdy rok, wysokość potrąconej przedpłaty na poda­
tek  dochodowy na rok 1939 oraz wysokość i term in 
płatności każdej raty  (§ 6 ust. 2).

(2) Zawiadomienia te powinny być doręczone-
a) płatnikom, których wszystkie źródła dochodu 

położone są w okręgu urzędu skarbowego właściwe­
go dla wymiaru podatku dochodowego (art. 14 ordy­
nacji podatkowej) — w term inie do dnia 30 kwietnia 
1939 roku,

b) pozostałym płatnikom  — w term inie do dnia 
30 czerwca 1939 r.

(3) Płatnikowi przysługuje praw o złożenia do 
urzędu skarbowego w ciągu dni 14 od daty doręcze­
nia zawiadomienia, o którym mowa w ust. (1), pisem ­
nego wniosku o ustalenie ryczałtu w kwocie innej, 
niż wymieniona w zawiadomieniu, bądź też o wyłą­
czenie z ryczałtu. 'W nioski te nie ppdlegają opłacie 
stemplowej (art. 142 pkt. 1 ustawy o opłatach stem ­
plowych).
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(4) Brak wniosku, o którym mowa w usl. (3), 
uważa się za zgodę na dokonane przez urząd skarbo­
wy ustalenie ryczałtu. Tak samo trak tu je się wniosek 
złożony po term inie. Zawiadomienie, o którym mowa 
w ust. (1), otrzymuje wówczas moc nakazu p łatn i­
czego.

(5) W niesiony w term inie wniosek płatnika 
o wyłączenie z ryczałtu powoduje automatycznie wy­
łączenie z ryczałtu na lata podatkowe 1939 i 1940, 
przy czym zawiadomienie urzędu skarbowego traci 
moc obowiązującą, a wymiar podarku dokonany zo­
stanie na zasadach ogólnych.

(6) W niesiony w term inie wniosek płatnika 
o ustalenie ryczałtu w innej kwocie, niż wymieniona 
w zawiadomieniu urzędu skarbowego, może urząd 
skarbowy uznać za zasadny. W tym przypadku wymiar 
zryczałtowanego podatku następuje w wysokości wy­
mienionej we wniosku płatnika, a o wymiarze tym 
płatnik będzie zawiadomiony za pomocą nakazu p ła t­
niczego.

(7) Jeżeli wniesiony w term inie wniosek płatn i­
ka nie zostanie uznany za zasadny, wniosek ten roz­
patru je naczelnik urzędu skarbowego lub jego za­
stępca przy udziale płatn ika łub upoważnionego przez 
niego pełnoletniego członka rodziny bądź pracowni­
ka. Zawiadomienie o dniu wyznaczonym do rozpo­
znawania wniosku powinno być doręczone płatniko­
wi przynajmniej na 5 dni przed term inem. Wynik 
rozpoznanego przy udziale płatn ika wniosku winien 
być ujęty w formę protokółu, zaopatrzonego w podpis 
naczelnika urzędu skarbowego lub jego zastępcy oraz 
płatnika lub zastępującej go osoby

(9) W razie osiągnięcia porozumienia co eto 
wysokości ryczałtu, wymiar zryczałtowanego podatku 
następuje w kwocie określonej w porozumieniu. 
O wymiarze tym płatnik będzie zawiadomiony za po­
mocą nakazu płatniczego.

(9) W razie nieosiągnięcia porozumienia płatnik 
zostaje wyłączony z ryczałtu, a podatek ustalony bę­
dzie na zasadach ogólnych.

(10) Niezgłoszenie się płatn ika w wyznaczonym 
term inie bez dostatecznego uspraw iedliw ienia uważa 
się za cofnięcie złożonego wniosku. Zawiadomienie, 
o którym mowa w ust. (1), otrzymuje wówczas moc 
nakazu płatniczego.

§ 5. Płatnicy, którzy nie zostali przez urząd 
skarbowy zaliczeni do ryczałtu w myśl § 4 ust. (1), 
podlegają opodatkowaniu na zasadach ogólnych.

§ 6. (1) Nakazy płatnicze na zryczałtowany po­
datek, przewidziane w § 4 ust. (8) i (8), powinny 
być doręczone płatnikom  w term inie do dnia 15-go 
sierpnia 1939 r.

(2) Zryczałtowany podatek na lata 1939 i 1940 
płatny jest corocznie w trzech różnych ratach: do 
15 września i do 15 listopada roku podatkowego oraz 
do 15 lutego roku następnego.

§ 7. Od nakazów płatniczych oraz od zawiado­
mień, które uzyskały moc nakazów płatniczych, nie 
mogą być wnoszone odwołania.

§ 8. Nie uiszczone w term inie raty zryczałtowa­
nego podatku stanowią zaległość podatkową i podle­
gają przymusowemu ściągnięciu.

§ 9. (1) Jeżeli w ciągu roku kalendarzowego 
1939 jedno lub więcej ze źródeł dochodu objętych 
ryczałtem wygaśnie, płatnikowi przysługuje prawo 
żądania um orzenia części podatku, przypadającej na 
rok podatkowy 1940 na wygasłe źródła dochodu.

(2) W niosek płatnika powinien być zgłoszony na 
piśmie w term inie do dnia 31 stycznia 1940 r. W nio­
sek ten nie podlega opłacie stemplowej (art. 142 
pkt. 7 ustawy o opłatach stemplowych).

§ 10. (1) Jeżeli w ciągu roku kalendarzow e­
go 1939 ilość źródeł dochodu ulegnie zwiększeniu, 
urząd skarbowy wyłączy płatn ika z ryczałtu na rok 
podatkowy 1940 i dokona wymiaru na ten rok na 
zasadach ogólnych.

(2) O zwiększeniu się ilości źródeł dochodu po­
winien płatnik zawiadomić urząd skarbowy w term i­
nie do dnia 31 stycznia 1940 r.

(3) Jeżeli na skutek później ujawnionych kon­
kretnych okoliczności faktycznych okaże się, że ry ­
czałtem nie zostały objęte wszystkie źródła dochodu 
płatnika lub też płatn ik  posiadał źródła dochodu nie 
podlegające podatkowi w formie ryczałtu, urząd skar­
bowy uchyli wymiar zryczałtowanego podatku docho­
dowego na lata 1939 i 1940 i dokona wymiaru na te 
lata według zasad ogólnych.

(4) Od postanowienia urzędu skarbowego o wy­
łączeniu z ryczałtu lub uchyleniu wymiaru zryczałto­
wanego podatku w myśl przepisów ust. ( i)  i (?>), 
przysługuje płatnikowi prawo w niesienia zalażenia 
do izby skarbowej za pośrednictwem  urzędu SKarbo- 
wego w term inie dni 14 od daty doręczenia posta­
nowienia.

§ 11. Płatnicy, którym podatek wymierzono 
w formie ryczałtu, nie są obowiązani do składania 
zeznań o dochodzie (§ 63 rozporządzenia M inistra 
Skarbu o wykonaniu ordynacji podatkowej Dz. U. 
R. P. z 1937 r. Nr. 35, poz. 270) i do uiszczania przed­
płat w myśl art. 39 ustawy na rok podatkowy 1940.

§ 12. Urzędom skarbowym służy piaw o daro­
wania skutków zaniedbania terminów ustalonych n i ­
niejszym rozporządzeniem.

§ 13. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia i obowiązuje na całym obszarze 
Państwa z wyjątkiem województw poznańskiego i po­
morskiego, górnośląskiej części województwa śląskie­
go, powiatu działdowskiego województwa warszaw­
skiego oraz ziem odzyskanych w roku 1938.

M inister Skarbu: E. KWIATKOWSKI.

Dalsza akcja podniesienia wyglądu 
miast i osiedli

Pan prem ier Sławoj - Składkowski, jako Minister 
Spraw Wewn. skierował do wszystkich wojewodów 
i kom isarza rządu na m. st. W arszawę nowy okólnik 
w spraw ie podniesienia wyglądu miast i osiedli:

„Przypominając zarządzenia M inisterstwa opraw 
W ewnętrznych, wydane w latach ubiegłych a obowią­
zujące nadal w spraw ie podniesienia wyglądu osiedli 
i ich stanu sanitarnego, polecam p. wojewodzie (p. 
komisarzowi rządu na m. st. W arszawę) w bieżącym 
roku zwrócić uwagę przede wszystkim na następujące 
okoliczności:

1) Wygląd domów w osiedlach, zwłaszcza w m ia­
stach winien być doprowadzony do stanu, odpowia­
dającego przepisom budowlanym przy zastosowaniu 
postanowień art. 377 i 380 Praw a Budowlanego.

2) Dla przeprowadzenia akcji uporządkowania 
anten w oparciu o przepis art. 388 ust. 2 Praw a Bu­
dowlanego naznaczony jest ostateczny term in do dnia
1. VII. 1939 r.
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W międzyczasie władze adm inistracji ogólnej win­
ny dopilnować uporządkowania anten tam, gdzie 
z punktu widzenia technicznego będzie to możliwe.

3) W wielu miejscowościach ogrodzenia nie odpo­
wiadają przepisom rozporządzenia m inistra spraw we­
wnętrznych, wydanych w r. 1938. Należy przeto ogro­
dzenia te doprowadzić do stanu zgodnego z wymaga­
niami rozporządzeń z dnia 16. III. 1938 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 21, poz. 182) i z dnia 30. VI. 1938 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 45, poz. 373).

Ze względu na poczynione doświadczenia i w arun­
ki^ ekonomiczne życia w osiedlach wiejskich polecam 
stosować w porównaniu z wydanymi w roku ubie­
głym zarządzeniami następujące ulgi:

a) bielenia względnie malowania płotów na wsi 
z powodu konieczności doprowadzenia do porządku 
wielu jeszcze płotów przenosi się na lata  następne.

Co do ogrodzeń w miastach obowiązują wydane 
dotychczas zarządzenia.

b) stosowanie drutu kolczastego przy budowie 
ogrodzeń przy drogach publicznych można dopuszczać 
tylko w razie, gdy nie będzie to narażać na niebez­
pieczeństwo życia i zdrowia ludzi oraz zwierząt do­
mowych.

4) Ulice, place, jezdnie, parki, plantacje i targo­
wiska winny być doprowadzone do porządku pod 
względem sanitarnym . Również baczną należy zwró­
cić uwagę na stan sanitarny obejść przy zabudowa­
niach zarówno w miastach, jak i w osiedlach wiej­
skich.

5) Od osób, k tóre w ubiegłym roku uskuteczniły 
nakazane przez władze roboty nie należy żądać w b ie­
żącym roku dokonywania dalszych remontów prócz 
tych, które z uwagi na bezpieczeństwo publiczne 
okażą się nieodzowne.

Natomiast należy szczególną zwrócić uwagę na 
osoby, które nakazanych przez władze w roku u b ie ­
głym robót nie wykonały i pociągać je w pierwszym 
rzedzie do wykonania tych robót.

‘ 6) Akcja ta  ma być ciągła a nie dorywcza, należy 
ją prowadzić systematycznie i planowo, ma ona iść 
poza dzielnice o charakterze reprezentacyjnym  oraz 
główne szlaki i dotrzeć w głąb osiedli, do ich k rań ­
ców, zazwyczaj jeszcze bardziej potrzebujących upo 
rzadkowania.

P. wojewoda (p. kom isarz na m. st. W arszawę) 
zechce wydać bezzwłocznie zarządzenia przede wszy­
stkim we wskazanym kierunku, bacząc, by dotyczące 
władze wyznaczały odpowiednie term iny do wykona­
nia nakazanych robót przy określaniu ich kolejności.

Skuteczność wydanych zarządzeń i postępy prac 
w kierunku podniesienia wyglądu i stanu san itarne­
go osiedli i sprawdzać będę osobiście".

OKÓLNIK
MINISTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH NR. 6 

z ćlnia 8 lutego 1939 r. 
w sprawie ogrodzeń w miastach.

Do
P. P. Wojewodów i Prezydenta Warszawy.

Stosownie do przepisu § 5 ust. (1) rozporządzenia 
Ministra Spraw W ewnętrznych z dnia 16 marca 1938 
roku o sposobie odgradzania posiadłości i działek 
(Dz. U. R. P. Nr. 21, poz. 182) ogrodzenia i odgra­
niczenia posiadłości działek w miastach powinny być 
wykonywane w jednakowej wysokości i o jednolitym

typie dla ulicy, drogi lub placu, albo ich części, przed­
stawiających element, wyraźnie wyodrębniający się 
z całości, a poza tym powinny odpowiadać charakte­
rowi otoczenia.

Ustęp (2) tegoż § 5 powołanego rozporządzenia 
nakłada na władze policyjno - budowlane obowiązek 
ustalania sposobu budowy, zarysu, koloru oraz wy­
sokości ogrodzenia od strony ulic, w razie gdy nie 
zostały ustalone w prawomocnym planie zabudo­
wania.

Ponieważ zakładane przy niektórych ulicach 
w miastach ogródki przed domami powinny przyczy­
niać się do podniesienia estetycznego wyglądu za­
równo domów, jak i ulic — przeto władze, określa­
jące na podstawie powołanego przepisu rodzaj i wy­
sokość ogrodzeń, powinny dbać o to, by ogrodzenia 
oddzielające wspomniane ogródki od ulic czyniły 
zadość powyższym wymaganiom, a w pierwszym rzę­
dzie miały jednolity i właściwy charakter dla odno 
śnych odcinków ulic, całych ulic lub dzielnic.

Jeśli chodzi o ogrodzenia przy ulicach o zabudo­
waniu zwartym, posiadającym na całej ich długości, 
bądź na długości pewnych odcinków Ogródki przed 
domami, wysokość ogrodzeń powinna wynosić 1 mtr. 
25 cm. — rzecz oczywista, o ile nie jest zastosowane 
przy danej ulicy odgraniczenie ogródków za pomocą 
żywopłotu albo niskiego krawężnika. W yjątek stano­
wić mogą odgrodzenia, będące integralną częścią kom­
pozycyjną architektury domu lub szeregu domów 
przy danej ulicy lub jej odcinku.

O powyższym podaję do wiadomości Panów Woje­
wodów i Pana Prezydenta m. st. W arszawy w celu 
wydania stosownym zarządzeń.

(—) SŁAWO J - SKL AI) KO WS KI, 
Minister.

K red y ty  r e m o n to w e
W ielokrotnie zgłaszane przez Stowarzyszenia 

skargi na upośledzenie kredytów remontowych przez 
lokalne Komitety Rozbudowy skłoniły Polski Zwią­
zek Zrzeszeń do gruntownego zbadania tego zagadnie­
nia w celu podjęcia akcji za zmianą obecnego stanu 
rzeczy, niekorzystnego dla właścicieli starych domów.

W tej intencji Związek przeprowadził w końcu 
ub. roku ankietę wśród stowarzyszeń, obejmującą 
nie tylko m ateriał statystyczny o wysokości i wa­
runkach kredytów remontowych, udzielanych dotych­
czas przez właściwe instytucje, lecz także dane o po­
trzebach miejskiej własności nieruchomej w zakre­
sie pomocy kredytowej na rem ont domów ŵ  poszcze­
gólnych miastach oraz postulaty tej własności co do 
zmian w praktyce, stosowanej obecnie przez Komi­
tety Rozbudowy.

Po odbyciu szeregu konferencji z miarodajnymi 
czynnikami Związek opracował na podstawie zebra­
nego m ateriału  memoriał, który złożono w Min. 
Skarbu i władzom B. G. K., jako instytucji dyspo­
nującej kredytam i budowlanymi.

W wyniku tej akcji biorąc za punkt wyjścia uchwa­
ły Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, stw ier­
dzić należy w zakresie kredytów remontowych, na­
stępujące korzystne zmiany:

‘ i )  "Kredyty na rem ont domów są traktow ane 
w uchwale równorzędnie z kredytam i na budowę 
domów o małych m ieszkaniach i przebudowę.
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2) W prawdzie kredyty remontowe nie są cyfrowo 
wydzielone z ogólnej sumy 43 milionów zł., przezna­
czonej na cele budowlane, jednak wobec tego, że 
pożyczki na wznoszenie nowych budynków mogą być 
przyznawane wyłącznie dla domów o małych miesz­
kaniach, spodziewać się można zmiejszonego zapo­
trzebowania kredytów budowlanych, a więc przezna­
czenia wyższych niż dotychczas sum na pożyczki re ­
montowe.

3) Kredyty remontowe będą udzielane do wyso­
kości 75% faktycznych kosztów nie tylko na remont 
domów, lecz również na przebudowę lokali niemiesz­
kalnych na mieszkania, oraz dużych mieszkań na ma­
łe, nadto zaś na zaprowadzenie instalacji wodociągo­
wej i kanalizacyjnej, jak również związaną z tym 
przebudowę.

Przez zaprowadzenie instalacji należy również 
rozumieć założenie takich urządzeń, jak łazienki, klo­
zety itp. — w domach, które instalacje już posiadają.

Natomiast nie odpowiadają tym warunkom  koszty 
przyłączenia instalacji do miejskiej sieci wodociągo­
wej lub kanalizacyjnej.

4) Przewidziane jest uproszczenie formalności 
i obniżenie kosztów, związanych z uzyskaniem k re ­
dytu.

Zaleca się tedy członkom Towarzystwa występo­
wanie o pożyczki remontowe w celu wyzyskania tego 
źródła kredytu, tym bardziej, że niewyczerpanie 
przez właścicieli domów sum, przeznaczonych na 
kredyty remontowe, może wywołać błędne wrażenie 
o zbędności tych kredytów.

PRZYGOTOWANIE DO OBRONY PRZECIW­
LOTNICZEJ I PRZECIWGAZOWEJ.

W Dzienniku Ustaw z dnia 8 lutego b. r. (Nr. 
10 poz. 54) ogłoszone zostało rozporządzenie Rady 
Ministrów o obowiązkach osób fizycznych i prawnych 
oraz władz i instytucyj w dziedzinie przygotowania 
personelu obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej 
w czasie pokoju.

Za personel obrony przeciwlotniczej i przeciwga­
zowej w myśl powyższego rozporządzenia uważane 
są osoby, wyznaczone na podstawie zgłoszenia ochot­
niczego do organów obrony osiedli jako całości, bu­
dowli, mających znaczenie publiczne oraz domów 
mieszkalnych.

Do organów obrony przeciwlotniczej i przeciwga­
zowej domów mieszkalnych mogą być wyznaczane 
z urzędu osoby w wieku od ukończonych lat 15 do 
ukończonych lat 60, zamieszkałe w tych domach, o ile 
nie mają już przydzielonej służby w obronie osiedli 
oraz budowli, mających znaczenie publiczne.

Osoby, pracujące poza terenem  domu, w którym 
zamieszkują, są zwolnione od obowiązków, wynika­
jących z pełnienia funkcyj w organach obrony tego 
domu w godzinach pracy.

Sposób i czas odbywania ćwiczeń przez personel 
obrony przeciwlotniczej domów mieszkalnych okre­
ślają właściwe zarządy gmin. Zasadnicze przysposo­
bienie przeprowadzane będzie przez specjalnie upo­
ważnione do tego instytucje.

Obowiązek zaopatrzenia personelu wyznaczonego 
do organów obrony przeciwlotniczej i przeciwgazo­
wej domów mieszkalnych w potrzebny sprzęt, środki 
i urządzenia oraz przystosowania i zabezpieczenia 
pomieszczeń do przechowywania tego sprzętu i środ­
ków ciąży na właścicielach tych domów, którzy też 
obowiązani są pokryć koszty z tym związane.

ZEW KRWI
Toczą się w ydarzenia jak lawina, porywając 

i grzebiąc wszystko, co jeszcze wczoraj przedstawiało 
wartość m aterialną, druzgocąc wszystko, co stanowiło 
wartości moralne.

Jak  w obliczu żywiołowych zjawisk lub cudów 
przyrody człowiek wraca do zabobonów, lak tez cofa 
się obecnie w obliczu odpowiedzialności socjalnej 
jednostka, pozostawiając — w swej bezradności — 
troskę o losy społeczeństwa a więc i swoje własne 
losy tym, którzy są dość odważni lub zuchwali, by je 
chwycić we własne na pozór silne a w rzeczywistości 
słabe ręce. — „Posłannictwa" tego waży się podjąć 
i jako „bohater" wychodzi zwycięsko ten, który jest 
najbardziej „władczy" i bezwzględny.

Opierając się na spaczonym światopoglądzie Fich- 
tego, Mazziniego i Nietschego, których etyka przeciw­
stawia się chrystianizmowi, uważają ci „bohaterzy" 
ludzkość tylko za „m ateriał doświadczalny", który 
ma raczej wartość jako środek aniżeli jako cel. — 
W edle teorii wspomnianych myślicieli celem jest 
wielkość jednostek niepospolitych. W ślad za tym 
nie zasługuje cała ludzkość na to, ażeby się nią zby­
tnio przejmować. Obojętnym jest wobec tego czy oeół 
cierpi, czy jest szczęśliwy. Ważnym jest tylko ^boha­
ter", który jest dalekowzroczny, odważny, bezwzględ­
ny i predysponowany na „wodza". Im większy rozlew 
krwi, tym bardziej bohaterski człowiek, który wycho­
dzi w końcu zwycięsko z walki. — Pokój jest wobec 
tego rzeczą niegodną ponieważ w czasie pokoju, czyn­
niki pobudzające „bohatera" do działania, nie maja 
sposobności ujaw nienia się. Dlatego też jedynie 
wiecznie trw ające pogotowie wojenne i wojna moga 
sprawić, że te cechy nie giną. Zanim się jednak na­
darzy okazja do walki, ma szkoła, kino, prasa i radio 
podtrzymać ducha wojennego i zbiorową histerie 
w najszerszych warstwach ludności a w pierwszym 
rzędzie wśród młodzieży od najmłodszych lat. Ten 
nowy rodzaj wychowania ma zupełnie unicestwić 
wolność woli i uczynić z całego narodu jedno zbio­
rowe ciało. — Najskuteczniejszym straszakiem  do 
osiągnięcia tego celu są zbrojenia innych państw 
i groźba zwycięskiej obcej konkurencji. — W  braku  
właściwej strawy, karm i się dusze nienawiścią do­
prowadzić mającą (wedle instrukcji partyjnej jedne­
go z państw  totalnych z dnia 15. III. 1931) — do 
szału. Nienawiść i pogardę szerzy się wobec wszyst­
kiego co obce, co tchnie demokracją, wobec każdego 
szerm ierza zasad pacyfizmu lub miłości bliźniego. 
Buta partyjna panoszy się w lokalach w czasie oez- 
ustannie inscenizowanych zebrań, obchodów, uroczy­
stości i manifestacji. — Rezygnuje się z przyjemno­
ści za cenę sławy a wiedzę pragmatyczną zastępuje 
się wiarą, że praw dą jest to, czego się pragnie. Wolę 
ceni się bardziej niż uczucie lub poznanie a władzę 
bardziej niż szczęście osobiste. Propagując surowość 
obyczajów, czyni się to nie w duchu chrześcijaństwa, 
lecz w duchu Sparty — traktując ją jako środek do 
osiągnięcia władzy. — Doktryny przyjm uje się lub 
odrzuca się z motywów politycznych nie posługując 
się przy tym wcale pojęciem prawdy i fałszu. Cofa 
się wskazówki zegara do czasów X II wieku.

Te psychopatologiczne ideały ewangelii totalizmu 
unoszą dniem i nocą fale e teru  — dla których nie 
ma zapory ani granic — na świat cały, a ten poza 
tym cudowny wynalazek, jakim  jest raciio, wylewa 
strum ienie tego jadu, który jak zaraza zatruwa jed­
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nostki o słabej woli lub o zbrodniczych instynktach. 
Lecz im więcej się więzienia zapełniają i im więcej 
jest św iętokradztwa i niewinnych trupów, tym bliż­
szy jest koniec tych, którzy świat w otchłań rozpaczy 
i cierpień wtrącili, gdyż jak powiada Żeromski „ s tra ­
szna jest zemsta krwi, przelanej niewinnie. Łamie 
krzywda miecz i w drzazgi trzaska pancerz".

Z „W ieku Nowego".

K om unikaty t in form aefe
ZAMIANA LOKALI.

Czy przestają podlegać ochronie lokatorów lokale, 
k tóre najemcy zamienili między sobą po dniu 81-ym 
grudnia 1987 r. za wiedzą właściciela domu?

Według art. 2 litera  n) ustawy o chronię lokato­
rów przepisom tej ustawy nie podlegają budynki lub 
ich części (sc. lokale), których najem  kończy się po 
dniu 31 grudnia 1937 r.

W przypadku t. zw. zamiany lokali mamy do czy­
nienia z zakończeniem najm u poprzedniego i rozpo­
częciem nowego. Nie ulega bowiem wątpliwości, że 
lokator, zmieniający lokal, przestaje być najemcą 
zajmowanego dotychczas lokalu, za czym stosunek 
najm u tego lokalu, istniejący pomiędzy wynajmują­
cym a lokatorem , ulega rozwiązaniu.

Pomiędzy tymi samymi osobami powstaje stosu­
nek najmu, którego przedm iotem  jest inny lokal, 
a więc nowy najem.

Z tych względów należy uznać, że lokale zamie­
nione przez najemców po dniu 31 grudnia 1937 r. 
nawet za zgodą wynajmującego, przestały podlegać 
przepisom  ustawy o ochronie lokatorów.

ANTENY ZBIOROWE.
Od pewnego czasu w całym praw ie k raju  ni z tego 

ni z owego wszystkie aparaty  radiowe zaczęły dzia­
łać gorzej. Sprawą zainteresowali się fachowcy i cóż 
się okazało? Fachowcy orzekli, że przyczyną 40-pro- 
centowego pogorszenia się odbioru radiowego są 
anteny zbiorowe. W przepisowej antenie zbiorowej 
nie ma części poziomej i z tego wynika większość 
zaburzeń.

POJĘCIE FUNDAMENTÓW PRZY ŻĄDANIU 
ULG PODATKOWYCH.

Min. Spraw W ewnętrznych okólnikiem z dnia 
9 b. m. wyjaśniło władzom, sprawującym nadzór bu ­
dowlany, k tóre wydają zaświadczenia w celu uzyska­
nia ulg, có należy rozumieć przez pojęcie funda­
mentów.

W edług tych wyjaśnień, za fundam enty należy 
uważać w budynkach zwykłych, nie podpiwnicznych, 
podmurówkę lub mury, sięgające do wysokości izo­
lacji poziomej nad przyległym terenem ; w budynkach

0 konstrukcjach specjalnych, lub skomplikowanych, 
naprzykład szkieletowych oraz w budynkach posia­
dających kondygnacje poniżej poziomu terenu  — za 
fundamenty należy uważać część, sięgającą- do dolnej 
powierzchni podłogi najniższej kondygnacji.

Ministerstwo skarbu wydało okólnik, zalecający 
władzom skarbowym stosowanie tych samych zasad 
przy rozpatryw aniu podań o ulgi.

Praw© 1 Sądy
Konieczność rozbiórki budynku mieszkalnego. —

W ładza orzekająca na podstawie art. 380 praw a bu­
dowlanego o konieczności rozbiórki budynku miesz­
kalnego i zamieszkanego, winna w wypadku, jeśli 
właściciel domu nie ma możności rozwiązania umów 
najm u i opróżnienia budynku przed wyznaczonym 
term inem, traktować swą decyzję jako zawierającą 
także nałożenie na mieszkańców budynku publiczno­
prawnego obowiązku opróżnienia przed term inem  
rozbiórki zajmowanych przez nich pomieszczeń; 
w tym zaś wypadku mieszkańcom odnośnego bu­
dynku przysługują upraw nienia stron w postępowa­
niu administracyjnym.

W yrok N. T. A. z 7 m aja 1938 L. rej. 5083/36.
Brak wskazania w decyzji praw a materialnego. 

Brak dokładnego wskazania w decyzji przepisu p r a ­
wa m aterialnego, którym władza kierow ała się roz­
strzygając daną sprawę/ a powołanie się jedynie na 
ogólne zasady tego praw a stanowi naruszenie prze­
pisu art. 75 ust. 1 i 3 praw a o postępowaniu admi­
nistracyjnym, poz. 241/1928 Dz. Ust.

W yrok N. T. A. z 9 czerwca 1938 L. rej 16/89,36.
W ypowiedzenie mieszkania, którego właściciel po­

trzebuje. Jeżeli właściciel ofiarowuje lokatorowi d ru ­
gie takie samo m ieszkanie a nadto oświadcza goto­
wość zwrócenia kosztów wyprowadzenia się, wypo­
wiedzenia należy uważać za uzasadnione, bo lokator 
nie ma in teresu  w zatrzymywaniu dotychczasowego 
m ieszkania. W tym przypadku sam gospodarczy
1 prawny in teres właściciela w wprowadzeniu się do 
własnego domu wystarcza do uzasadnienia wypowie­
dzenia mieszkania.

Orzecz. Scdu Najw. z 16 listopada 1927. III. Rw. 
1470/27, Przegl. Pr. i Adm. 68/28.

Podatek dochodowy przy spadku. I. Konstrukcja 
ustawy o podatku dochodowym nie dopuszcza p rzer­
wy w opodatkowaniu pozostałego po zmarłym płat­
niku, a czynnego nadal źródła dochodu. Podlega ono 
opodatkowaniu, gdy stanie się częścią składową spad­
ku wakującego (nie objętego); podlegać tedy będzie 
opodatkowaniu i w wypadku, gdy wejdzie bezpośred­
nio w skład m ienia spadkobiercy.

II. Przyjęcie spadku w ciągu okresu gospodar­
czego pociąga za sobą wymiar podatku dla spadko­
bierców za cały rok gospodarczy.

W yrok N. T. A. z 30 listopada 1933 L. Rej. 5502/30.

S K Ł A D  M A T E R I A Ł Ó W  B U D O W L A N Y C H  i O P A Ł O W Y C H

3 S z e f  a.Wmikmwm
Kraków , ul. T a d . K o ściu szk i L. 16. — Te l. 181-39.

D Z I A Ł  B U D O W L A N Y  P o l e c a  D Z I A Ł  W Ę G L O W Y

W s z e l k i e  m a t e r i a ł y  b u d o w l a n e .  W ę g i e l  w s z y s t k i c h  g a t u n k ó w .
Specjalność: ru ry  kanionkowe i  flizy. Hurtownie — Drobnicowo. Drzewo opałowe. — Koks.

D ru k arn ia  U działow a w K rakow ie, ul. św. Tomasza 37, pod zarządem  Rom ana F e lk a .


